FEDERACAO PORTUGUESA DE NATAGAO
SPEEDO

(Filiada nas F. I. N, A,, L. E. N. e U. P. M.)
INSTITUICAO DE UTILIDADE PUBLICA

CIRCULAR NQ 24/88
Lisboa, 23 de Dezembro de 1988

Distribuigdo: Associacdes e Clubes

Assunto: TORNEIO NACIONAL DE FUNDO

1- Alteracdo ao ponto 6 do Regulamento especifico da competic3o acima
referida, inserido nos Regulamentos de Provas Nacionais 88/89:

6 - CLASSIFICA(QBES

Nas categorias de INFANTIS e INSCRICAO LIVRE, serfo atribuidos
pontos de acordo com a seguinte tabela:

12 classificado 7 pontos
29 " 5 "
30 " 4
490 . 3
50 " 2
6Q " 1

2- Juntamos em &anexo a lista dos nadadores apurados para o Torneio
Nacional de Fundo.

Pela Direccdo da FPN
O Secretario Adjunto

7r \
‘%IL"“ —~ R
. ‘A. Sajara Madeira

SPEEDO



TORNEIO NACIONAL DE FUNDO

la Prova - 400m Estilos fem - IL

Natacha Sousa
Paula Lamego

Ana Raimundo
Filipa Costa
Alexandra Carreira
Ana Carvalho

FCP 05.
SCP 05.
SLB 05.
FCP 05.
scP 05.
SAD 05.

2a Prova - 400m Estilos masc - IL

Diogo Madeira
Miguel Santos
Nuno Soares
Armindo Pinheiro
Ricardo Neves
Paulo Ribeiro

SLB 04.
SCP 04.
ABVE (4.
FCP C4.
CDN C4.
SAD 04.

3a Prova - 800m Livres fem - CAD

Joana Brandé&o
Petra Chaves
Susana Duarte
MaCarlos Santos
Marisa Carvalho
Luisa Vilaga

CFP 11.
SAD 11.
SFUAP 11.
CTAP 11
ADF 12.
CFP 12,

4a Prova - 800m Livres masc - CAD

Tiago Coutinho
Helder Magalhaes
Daniel Mendes
Paulo Machado
Pedro Antunes
Rui Silva

CNO 11.
CFP 11.
SFUAP 11.
SCA 11.
CNAc 11.
SAD 11.

5a Prova - 400m Msariposs fem - IL

Joana Arantes
Sandra Neves
Carla Patricia
Claudia Costa
Ana Branco
Teresa Pacheco

SCP 04.
SLB 04.
CNF 05.
SCP 05.
SAD 05.
CNAl1 05.

6a Prova - 400m Mariposa masc - IL

Diogo Madeira
Emilio Frsichknecht
Aderito Chaves
Sergio Esteves
Armindo Pinheiro
Sergio Souto

SLB 04.
SAD 04.
FCP 04.
FCP 04.
FCP 04.
LSC 04

13,3
14,2
21,2
23,3
23,4
28,5

41,8
45,4
49,2
52,4
55,2
59,3

16,2
32,6
37,3

.49,6

00,2
00,3

13,0
23,4
26,1
37,4
40,2
43,5

58,2
59,2
18,1
19,5
24,9
28,7

34,9
36,6
42,2
46,7
49,7

.51,6



TORNEIO NACIONAL DE FUNDO

7a Prova - 1500m Livres fem - INF

Alexandra Jorge CFP
Paula Gongalves EDV
Ana Claudino SCP
Catarina Brandé&o CFP
Sandra Araujo FCP
Luisa Portela FCP

19.
19.
19.
19.
19.
19.

8a Prova - 1500m Livres masc - INF

Miguel Baltar Leite CFP
Hugo Gongalves FCP
David Lopes SLB
Bugo Oliveira SCP
Alexandre Ferreira SCP
Jose Couteiro EDV

9a Prova - 400m Costas fem - IL

Ana Barros SAD
Alexandra Carreira seP
Patricia Alves SLB
Monica Freitas CDN
Carla Morais SAD
Natacha Sousa FCP

18.
19.
19.
19.
19.
19.

04.
05.
05.
05.
05.
05.

10a Prova - 400m Costas masc - IL

Gongalo Francisco SLB
Artur Costa SCP
Rui Boreges FCP
Pedro Neves SCP
Miguel Madeira SLB
Jose Meinedo FCP

04.
C4.
04.
C4.
C4.
C4.

11a Prova - 400m Estilos fem - INF

Paula Gongalves EDV
Alexandra Jorge CFP
Virgilia Gomes FCP
Sandra Araujo FCP
Isilda Gongalves ABVE
Catarina Sousa SAD

12a Prova - 400m Estilos masc -

Hugo Oliveira SCP
Alexandre Ferreira SCP
Miguel Baltar Leite CFP
Jose Pedro Sousa FCP
David Lopes SLB

Jose Couteiro EDV

05
05.
05.
05.
05.
05.

14,5
33,7
40,8
46,0
52,89
55,0

59,56
01,1
05,4
06,5
07,0
28,9

56,5
13,4
18,5
19,0
21,4
23,1

39,9
40,3
42,7
48,7
49,3
51,0

.41,4

42,9
46,4
47,2
51,1
52,5

INF

05.

05.
05.

05.
05.
05.

30,6
32,7
37,8
39,1
39,1
39,3



TORNEIO NACIONAL DE FUNDO

13a Prova - 400m Brugos fem - IL

Paula Lamego SCP
Joana Lopes CFP
Vera Gongalves SLB
Elsa Leiros FCP
Teresa Santos CFB
Rita Almasque SCP

143 Prova - 400m Brug¢os masc -
Nuno Soares ABVE
Rui Sousa SAD
Paulo Ribeiro SAD
Pedro Coutinho SCP
Rui Borges FCP
Rodolfo Nunes CFP

05.42,7
05.58,5
05.59,6
06.08,3
06.10,5
06.10,5

IL

05.10,9
05.23,0
05.23,3
05.27,9
05.34,9
05.38,3

158 Prova - 200m Estilos fem - CAD

Petra Chaves SAD
Marisa Carvalho ADF
MaCarlos Santos CTAP
Mariana Ferreira ADF
Rute Barreto CFV
Susana Duarte SFUAP
16a Prova - 200m Estilos masc -
Daniel Mendes SFUAP
Paulo Machado SCA
Rui Silva SAD
Tiago Coutinho CNO
Ricardo Gaspar GCF
Gongalo Lopes GCF
17a Prova - 1500m Livres fem - I
Ana Barros SAD
Filipa Costa FCP
Joana Arantes SCP
Sandra Neves SLB
Ines Rothes CFP
Carla Patricia CNF
18a Prova - 1500m Livres masc -
Artur Costa SCP
Aderito Chaves FCP
Pedro Neves SCP
Emilio Frischknecht SAD
Gong¢alo Francisco SLB

Mario Martins FCP

02.58,1
03.00,86
03.05,9
03.09,0
03.10,3
03.11,2

CAD

02.55,7
03.03,3
03.03,7
03.03,8
03.07,1
03.08,4

L

17.44,4
17.59,8
18.06,0
18.10,1
18.13,8
18.23,6

IL

16.14,6
16.41,8
17.08,1
17.15,3
17.18,2
17.23,6



